令和６年４月１２日

学校長 様

                                                      飯田市立上村小学校長 中原 功博

令和６年度 単元内自由進度学習授業公開のお知らせ

本校は、複式指導研究を進め「一人学び」の充実を模索する中で自由進度学習に出合い、自由進度学習研

究に取り組んで４年目を迎えました。東京学芸大学 佐野 亮子 先生には、令和４年度からご指導をいた

だいてきております。今年度は、全校で行っている体育の授業を単元内自由進度学習で取り組みます。その

様子を公開し、個別最適な学びの実現について参会の皆様からご示唆をいただけたらと考えております。

つきましては、下記のとおり令和６年度上村小学校単元内自由進度学習の授業公開を行います。皆様のご

参加をお待ちしております。

        記

１ 期 日  令和６年５月２３日（木）

２ 会 場  飯田市立上村小学校 （飯田市上村８３８）

３ 日 程

時 間 公 開 授 業 内 容

受付

１３:２０～１３:４０

控室 図書館（荷物置き場にご利用ください）

授業公開 （５校時）

１３:４５～１４:３０

【体育館】

単元内自由進度学習【全校同一単元 体育（マット遊び・マット運動）】

全校児童２４名

（１年３名 ２年１名 ３年７名 ４年３名 ５年５名 ６年５名）

授業者 ○金澤修那 島川陽奈 伊藤春音

単元名 「KAMIMURA MAT FESTIVAL（カミムラ マット フェスティバル）」

公開 休憩

１４:３０～１４:５０

児童下校準備 スクールバス発１４：４０

授業研究会

１４:５０～１６:３０

【ランチルーム】

指導者の先生と参観された

先生方と共に、自由進度学

習について考える

指導者：東京学芸大学 佐野 亮子 先生

１ 研究発表（１０）

２ 授業者からの説明 （１０）

３ 協議（８０）

  ①グループごとに分かれて（２０）

・参観して感じたこと、疑問に思ったことを意見交換

②全体で佐野先生と一緒に考える（６０）

 ・それぞれのグループで出された意見を共有

 ・単元内自由進度学習についての理解を深化

４ お礼の言葉（学校長）

研究テーマ

  主体的に学び合う中で、一人ひとりの多様な学びを生かす指導・支援は、どうあったらよいか

            ～「見守り型支援」の方法を模索して～

４ 申込方法等

 ①参加申し込みはＱＲコードから、５月１３日（月曜日）までにお願いいたします。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfsOiII_isbOMuhNLGKxU8gvK63gcQEuibq07pOZCrHRXHAew/viewform

  ②お時間のご都合で、授業参観のみ、研究会のみといったご参加も大歓迎です。

 ③申込終了後、事前に学校代表メールで授業公開資料を送らせていただきます。

５ その他

 ・ご不明な点は、下記の担当へご連絡ください。

飯田市立上村小学校

  担当：市川 史織（教頭）

℡  ０２６０－３６－２１４１

FAX ０２６０－３６－２１４８

Mail kamimurasc@ed.iidanet.jp

一般参加の方

上村駐在所の横の道を曲がり、

校庭に入ってください。

上村小学校 駐車場案内

上村駐在所

体育館

校庭 お願い

■校庭の道路側へ奥からお停めください。

■帰りの順路は別になります。

※本校職員が誘導します。

至天龍村

至喬木村

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfsOiII_isbOMuhNLGKxU8gvK63gcQEuibq07pOZCrHRXHAew/